
AD\1283630LV.docx PE749.245v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Zivsaimniecības komiteja

2023/0264(BUD)

19.7.2023

ATZINUMS
Sniegusi Zivsaimniecības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2024. finanšu gada vispārējo budžetu — visas iedaļas
(2023/0264(BUD))

Atzinuma sagatavotājs: Pierre Karleskind



PE749.245v02-00 2/7 AD\1283630LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1283630LV.docx 3/7 PE749.245v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Zivsaimniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina par zvejniecības, akvakultūras un jūrlietu ekonomiskajiem, sociālajiem un 
vides aspektiem; uzsver to būtisko lomu ne tikai uztursuverenitātes un jūras ekosistēmu 
un pārtikas sistēmu noturības nodrošināšanā, bet arī ilgtspējīgas zilās ekonomikas, kura 
attīstās ekoloģisko iespēju robežās, attīstības veicināšanā un piekrastes teritoriju 
attīstības un atdzīvināšanas sekmēšanā, jo īpaši tālākajos reģionos; uzskata, ka 
zvejniecības un akvakultūras nozares konkurētspējas saglabāšanai ir jāiet roku rokā ar to 
sociālo, vides un ekonomisko mērķu sasniegšanu, kas noteikti kopējā zivsaimniecības 
politikā (KZP), kā arī zaļajā kursā un turpmākajās stratēģijās;

2. atgādina par ietekmi uz pārtikas piegādes ķēdi, degvielas izmaksām un cenu svārstībām, 
ko izraisījusi Krievijas militārā agresija pret Ukrainu, kā arī par tās ietekmi uz ES zvejas 
darbībām un zvejnieku iztikas līdzekļiem, jo īpaši Melnajā jūrā;

3. uzsver, ka Krievijas militārā agresija ir izraisījusi būtiskus tirdzniecības plūsmu 
traucējumus un enerģijas cenu pieaugumu, kas ir īpaši smagi ietekmējis mazapjoma 
zveju, liekot izmantot Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) 
krīzes pasākumus, lai mazinātu inflācijas ietekmi uz zvejniekiem, ražotājiem un 
patērētājiem;

4. aicina Komisiju veicināt sinerģiju starp dalībvalstu dienestiem un vietējiem 
dalībniekiem, tostarp zvejniekiem, lai pienācīgi risinātu problēmas, kas saistītas ar 
konkurenci par jūras telpu, nolūkā nodrošināt dažādu jūrniecības darbību, jo īpaši zvejas 
darbību, harmonisku līdzāspastāvēšanu;

5. uzstāj, ka īpaša uzmanība jāpievērš zvejas flotēm, lai uzlabotu drošību, dzīves apstākļus 
uz kuģiem, energoefektivitāti un vides ilgtspēju, tostarp flotes atjaunošanai un īpaši 
pievēršoties mazapjoma zvejas flotei, vienlaikus nodrošinot no šīm flotēm atkarīgo 
kopienu sociālo un ekonomisko noturību; atkārtoti norāda, ka tas var palīdzēt padarīt 
zvejniecības nozari pievilcīgāku un ilgtspējīgāku un to nedrīkst jaukt ar flotes 
paplašināšanu, zvejas jaudas palielināšanu vai spēju zvejot zivis;

6. mudina Komisiju ierosināt turpmākus pasākumus, lai palielinātu ilgtspējīgas ES 
akvakultūras produkcijas globālo īpatsvaru, tādējādi veicinot tādu ūdens proteīnu 
piegādi, kas ir augstas kvalitātes un ar mazu oglekļa pēdu; aicina dalībvalstis un 
Komisiju pilnībā izmantot EJZAF pieejamos finanšu resursus, lai, nosakot konkrētus, 
pieņemamus un kopīgus mērķrādītājus 2030. gadam, ilgtspējīgi veicinātu šīs nozares 
īpatsvara pieaugumu pasaules akvakultūras ražošanas apjomā, pārsniedzot pašreizējos 
2 %; mudina dalībvalstis iezīmēt pietiekamu finansējumu no Atveseļošanas un 
noturības mehānisma, paredzot to ES akvakultūras nozares inovācijas, ilgtspējas un 
noturības, tostarp pret plēsējiem, atbalstam, piemēram, papildus barībai ar mazāku 
vidisko un klimatisko pēdu un ES atkarības no zivju miltu importa mazināšanai;

7. atgādina, ka Brexit rezultātā ES zvejniecības nozare joprojām saskaras ar ievērojamiem 
ekonomikas traucējumiem; tāpēc aicina Komisiju prioritārā kārtā nodrošināt samērīgu 



PE749.245v02-00 4/7 AD\1283630LV.docx

LV

kompensāciju, lai kompensētu šai nozarei un zvejnieku kopienām nodarīto kaitējumu; 
uzstāj, ka dalībvalstīm ir jānodrošina, lai šāda kompensācija nonāktu pie zvejniekiem 
pēc iespējas drīzāk;

8. mudina dalībvalstis uzraudzīt Brexit korekcijas rezerves (BKR) īstenošanu un aicina 
Komisiju vajadzības gadījumā pagarināt termiņu, lai pilnībā ietvertu korekcijas periodu, 
kas ilgst līdz 2026. gada 30. jūnijam, tādējādi ļaujot zvejniekiem pilnībā izmantot tās 
resursus; uzstāj, ka BKR būtu jāizmanto arī tam, lai palīdzētu vairumtirdzniecības un 
pārstrādes nozarēm, kuras smagi skārusi šī krīze; uzsver, ka Brexit korekcijas rezervei 
būtu jāfinansē virkne pasākumu Brexit ietekmes novēršanai, sākot no pilnīgas 
izbeigšanas līdz investīcijām, lai nodrošinātu zvejas darbību nepārtrauktību;

9. uzstāj, ka ir jāuzlabo zinātniskās un tehniskās zināšanas, lai nodrošinātu uzticamāko uz 
pētniecību balstīto risinājumu izstrādi un izmantošanu; atkārtoti uzsver, ka ir svarīgi 
nodrošināt pietiekamus finanšu resursus dalībvalstu un Eiropas zinātniskajām 
struktūrām, lai tās varētu vākt, pārvaldīt, analizēt un izmantot zvejniecības nozares 
datus un apmainīties ar tiem, kā arī ieguldīt inovatīvu un selektīvāku, tehnoloģiski 
atvērtu zvejas paņēmienu pētniecībā;

10. vērš uzmanību uz KZP starptautisko dimensiju un ekonomiskajiem, sociālajiem un 
vidiskajiem ieguvumiem, ko tā nodrošina; aicina Komisiju veltīt pienācīgus resursus 
okeānu pārvaldībai; uzsver starptautiskās sadarbības, pārredzamības, izsekojamības un 
vienlīdzīgu konkurences apstākļu nozīmi ES saistību izpildē;

11. apņemas atbalstīt cīņu pret nelegālu, nereģistrētu un neregulētu (NNN) zveju, jo īpaši 
cenšoties izskaust nelikumīgi nozvejotus jūras produktus no ES piegādes ķēdēm un 
nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus Eiropas zvejniekiem; tāpēc aicina 
piešķirt pienācīgu un lielāku finansējumu ES politikai NNN zvejas apkarošanai visā 
pasaulē, cita starpā pastiprinot preču pārbaudes uz ES robežām vai attīstības palīdzību 
un veicinot sadarbību ar valstu jūras spēkiem; norāda, ka no 488 miljoniem EUR, kas 
paredzēti EJZF 2014.–2020. gadam, ir izlietoti tikai 296 miljoni EUR no kontrolei 
piešķirtā finansējuma, kas nozīmē, ka aptuveni 40 % no finansējuma nav izmantoti; 
tāpēc prasa pilnībā izmantot zivsaimniecības kontrolei piešķirto budžetu, lai īstenotu 
gaidāmo reformu Regulā (EK) Nr. 1224/2009 par zivsaimniecības kontroli, par ko 
panākta vienošanās trialogā;

12. atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu “Par ES zvejniecības un akvakultūras nozares 
enerģētisko pārkārtošanu” (COM(2023)0100); aicina Komisiju pienācīgi finansēt 
pasākumus, kuru mērķis ir efektīvi samazināt ES flotes atkarību no fosilā kurināmā un 
palielināt degvielas patēriņa efektivitāti; turklāt aicina Komisiju finansēt pētījumus par 
bezemisiju dzinēju sistēmu, piemēram, e-degvielas, vēja dzinēju un akumulatoru, 
pielāgošanu izmantošanai uz zvejas kuģiem un dažādiem zvejas rīku veidiem;

13. uzsver uzraudzības nozīmi KZP mērķu īstenošanā; uzsver Eiropas Zivsaimniecības 
kontroles aģentūras (EFCA) lomu vienlīdzīgu konkurences apstākļu nodrošināšanā ES 
flotei un jo īpaši atturēšanā no NNN zvejas un šādas zvejas ierobežošanā Eiropas 
ūdeņos un arī globālā mērogā, kam ilgtermiņā ir vajadzīgs vērienīgāks finansējums, lai 
būtu iespējams sasniegt KZP mērķus; aicina Komisiju pastiprināt trīspusējo darba 
vienošanos starp EFCA, Eiropas Jūras drošības aģentūru (EMSA) un Eiropas Robežu un 



AD\1283630LV.docx 5/7 PE749.245v02-00

LV

krasta apsardzes aģentūru (Frontex);

14. uzsver, ka viena no Eiropas zvejniecības nozares prioritātēm ir paaudžu nomaiņa, 
tostarp šīs profesijas diversifikācija; aicina dalībvalstis izmantot EJZAF tādu 
programmu finansēšanai, kas īpaši paredzētas tam, lai palīdzētu jauniešiem sākt darbu 
zvejniecībā un plašākā nozīmē ilgtspējīgas zilās ekonomikas nozarē, diversificētu šo 
nozari un iedrošinātu šai nozarē iesaistīties cilvēkus no nepietiekami pārstāvētām 
grupām, jo īpaši sievietes; šajā sakarībā aicina Komisiju atbalstīt budžeta līdzekļu 
mobilizēšanu, lai pielāgotu un uzlabotu darba apstākļus uz zvejas kuģiem, un īstenot 
projektus, lai atbalstītu Eiropas jauno zvejnieku apvienības izveidi;

15. atkārtoti norāda, ka ir jāsniedz būtisks atbalsts mazāk attīstītiem piekrastes apgabaliem 
un Eiropas tālākajiem reģioniem; aicina Eiropas Komisiju atļaut finansiālu atbalstu 
flotes atjaunošanai Eiropas tālākajos reģionos, atceļot aizliegumu piešķirt valsts atbalstu 
kuģu nomaiņai; atgādina, ka pretēji EJZAF noteikumiem šis mērķis nevienā reģionā nav 
saņēmis Eiropas finansējumu.



PE749.245v02-00 6/7 AD\1283630LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 18.7.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

20
0
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clara Aguilera, François-Xavier Bellamy, Izaskun Bilbao Barandica, 
Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Asger Christensen, 
Rosanna Conte, Rosa D’Amato, Niclas Herbst, Ladislav Ilčić, France 
Jamet, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán Mon, Ana Miranda, 
Caroline Roose, Bert-Jan Ruissen, Annie Schreijer-Pierik, Marc 
Tarabella

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Ska Keller, Gabriel Mato, Stéphanie Yon-Courtin

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Elsi Katainen, Margarida Marques



AD\1283630LV.docx 7/7 PE749.245v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

20 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

ID Rosanna Conte, France Jamet

NI Marc Tarabella

PPE François-Xavier Bellamy, Maria da Graça Carvalho, Niclas Herbst, Gabriel Mato, Francisco José Millán 
Mon, Annie Schreijer-Pierik

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Asger Christensen, Elsi Katainen, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Margarida Marques, Predrag Fred Matić

Verts/ALE Ana Miranda

0 -

3 0
Verts/ALE Rosa D'Amato, Ska Keller, Caroline Roose

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


